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(3차추경예산)

전주서원초등학교



전주서원초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일  예산액 1,839,414,000

2016학년도 전주서원초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 1,840,254,000원"을 "세입·세출 각각  1,839,414,000원"으로 한다.

제3조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.

다만, 회계연도 말에 목적이 지정된 전입금, 보조금, 지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 

학교운영위원회 심의를 받은 것으로 간주한다.

제4조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제15조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

   1. 교원연구비, 제수당

   2. 교육공무직원 인건비

   3. 각종 공과금

발행일 :2017-02-071



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2016

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 전주서원초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 1,839,414 1,840,254 -840 -0.0

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 6,177 0.3

학생복지/교육격차 해소 16,458 792,611 43.0

기본적 교육활동 -15,250 358,632 19.4

선택적 교육활동 -3,478 282,204 15.3

교육활동 지원 0 60,107 3.2

학교 일반운영 1,430 289,893 15.7

학교시설 확충 0 49,790 2.7

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 56,552 3.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 59,976 1,108,884 60.2

이전수입 기타이전수입 60 60 0.0

자체수입 학부모부담수입 -62,610 627,323 34.1

자체수입 행정활동수입 1,734 4,886 0.2

기타수입 전년도이월금 0 41,709 2.2
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,165,4961,105,460 60,036

1.지방자치단체이전수입 56,552 56,552 0

1.비법정이전수입 56,552 56,552 0

1.기초지방자치단체전입금 56,552 56,552 0

1.교육시설(환경)개선

사업보조금
56,552 56,552 0

2.교육비특별회계이전수입 1,108,8841,048,908 59,976

1.교육비특별회계전입금수입 1,108,8841,048,908 59,976

1.학교회계전입금 1,108,8841,048,908 59,976

1.학교운영비전입금 628,259 628,259 0
초등학교기본운영비 : (491,461,000원 × 1교) 

- 542,574,000원 =
-51,113,000

유치원기본운영비 : (75,010,000원 × 1교) - 

85,685,000원 =
-10,675,000

유치원기본운영비 : 10,675,000원 × 1교 = 10,675,000

초등학교기본운영비 : 51,113,000원 × 1교 = 51,113,000

2.목적사업비전입금 480,625 420,649 59,976
(성립전)학교급식기구비 : (10,711,000원 × 1

교) - 3,041,000원 =
7,670,000

(성립전)누리과정무상교육비 : (55,989,250원 

× 1교) - 42,045,000원 =
13,945,000

(성립전)누리과정방과후교육비 : (45,546,530원

 × 1교) - 34,303,000원 =
11,244,000

(성립전)급식종사원대체인건비 : (1,430,000원 

× 1교) - 1,175,000원 =
255,000

순회교사수당 : (0원 × 1교) - 300,000원 = -300,000

(성립전)제46회전국소년체육대회전라북도1차대

표선수훈련비 : 600,000원 × 1교 =
600,000

돌봄교실환경개선 : 5,000,000원 × 1교 = 5,000,000

돌봄교실환경개선 : 20,000,000원 × 1교 = 20,000,000

책꾸러미지원 : 1,562,000원 × 1교 = 1,562,000

3.기타이전수입 60 0 60

1.학교회계간이전수입 60 0 60

1.학교발전기금전입금 60 0 60

1.학교발전기금전입금 60 0 60육상부운영 : 60,000원 × 1교 = 60,000

2.자체수입 632,209 693,085 -60,876

1.학부모부담수입 627,323 689,933 -62,610

1.수익자부담수입 627,323 689,933 -62,610
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.급식비 242,299 257,295 -14,996

1.급식비 242,299 257,295 -14,996교직원급식비 : -768,000원×1교= -768,000

우유대금 : -14,333,250원×1교= -14,333,000

학생급식비 : 청강생 105,000원×1교= 105,000

2.방과후학교활동비 231,912 262,812 -30,900

1.방과후학교활동비 231,912 262,812 -30,900방과후교육활동비 : -29,300,000원×1교 -29,300,000

돌봄교실간식비 : -1,600,000원×1교= -1,600,000

3.현장체험학습비 38,417 38,417 0

1.현장체험학습비 38,417 38,417 0

4.청소년단체활동비 8,748 24,469 -15,721

1.청소년단체활동비 8,748 24,469 -15,721아람단활동비 : -9,259,000원×1교= -9,259,000

걸스카우트활동비 : -6,462,000원×1교= -6,462,000

5.졸업앨범대금 4,410 6,360 -1,950

1.졸업앨범대금 4,410 6,360 -1,950졸업앨범대금 : -1,950,000원×1교= -1,950,000

6.누리과정비 101,537 100,580 957

1.누리과정비 101,537 100,580 957누리과정무상교육비 : 760,000원×1교= 760,000

누리과정방과후과정운영비 : 197,000원×1교= 197,000

2.행정활동수입 4,886 3,152 1,734

1.사용료및수수료 2,105 1,000 1,105

1.사용료및수수료 2,105 1,000 1,105

1.사용료 2,105 1,000 1,105학교시설사용료 : 1,105,000원×1교= 1,105,000

2.자산수입 27 27 0

1.자산매각대 27 27 0

1.자산매각대 27 27 0

3.기타행정활동수입 2,754 2,125 629

1.이자수입 1,658 1,000 658

1.이자수입 1,658 1,000 658예금이자 : 658,000원×1교= 658,000

2.기타행정활동수입 1,096 1,125 -29
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.기타행정활동수입 1,096 1,125 -29폐유매각대금 : -52,000원×1교= -52,000

수도광열비 : 23,000원×1교= 23,000

3.기타수입 41,709 41,709 0

1.전년도이월금 41,709 41,709 0

1.순세계잉여금 41,709 41,709 0

1.순세계잉여금 41,709 41,709 0

1.순세계잉여금 41,709 41,709 0

세입합계 1,839,4141,840,254 -840

3 발행일 : 2017-02-07



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 6,177 6,177 0

1.기타 교직원보수 1,246 1,246 0

1.교직원대체인건비 1,246 1,246 0

1.기간제교사성과상여금 1,246 1,246 0

1.기간제교원인건비 1,246 1,246 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 4,931 4,931 0

1.교직원연수 3,131 3,131 0

1.교원전문성신장 2,700 2,700 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0  

2.운영수당 0 0 0  

2.교직원워크숍 431 431 0

1.일반수용비 431 431 0  

2.교직원복지 1,800 1,800 0

1.교직원퇴임식 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0  

2.동호회지원 1,600 1,600 0

1.교직원복지비 1,600 1,600 0  

2.학생복지/교육격차 해소 792,611 776,153 16,458

1.급식 관리 278,408 284,816 -6,408

1.학교급식운영 278,408 284,816 -6,408

1.급식식재료구입비 215,371 215,371 0

1.급식용식재료비 215,371 215,371 0  

2.급식운영비 27,075 27,075 0

1.일반수용비 15,125 15,125 0  

2.연료비 11,900 11,900 0  

3.기타공공요금 50 50 0  

3.우유급식비 23,722 38,055 -14,333

1.우유대금 23,722 38,055 -14,333급식용우유대금  -14,333,000원×1교= -14,333,000
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

4.급식기구구입비 10,711 3,041 7,670

1.비품구입비 10,711 3,041 7,670(성립전)손소독기외6종  7,670,000원×1회 7,670,000

5.급식종사원대체인건비 1,529 1,274 255

1.기간제직원인건비 1,529 1,274 255
(성립전)급식종사원대체인건비  50,850원

×5일
255,000

2.보건 관리 16,995 17,368 -373

1.학생및교직원보건안전관리 10,768 10,768 0

1.보건실운영 3,716 3,716 0

1.일반수용비 109 109 0  

2.운영수당 0 0 0  

3.교육운영비 685 685 0  

4.학생복지비 2,022 2,022 0  

5.비품구입비 900 900 0  

2.응급학생후송비 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0  

3.학생건강검사 3,729 3,729 0

1.학생복지비 3,729 3,729 0  

4.학교안전공제회비 1,631 1,631 0

1.학생복지비 1,631 1,631 0  

5.흡연예방교육 1,692 1,692 0

1.교육운영비 1,692 1,692 0  

2.학교환경위생관리 6,227 6,600 -373

1.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.먹는물관리 4,727 4,500 227

1.일반수용비 4,727 4,500 227수질검사료  227,000원×1회= 227,000

3.방역관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

4.어린이활동공간관리 0 600 -600

2 발행일 : 2017-02-07



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 0 600 -600
어린이활동공간환경안전진단검사수수료  

-600,000원×1회=
-600,000

3.교육격차 해소 392,546 367,357 25,189

1.급식비지원 193,058 193,058 0

1.무상급식지원 193,058 193,058 0

1.학생지원금 193,058 193,058 0  

2.방과후학교활동비지원 94,551 94,551 0

1.방과후학교대상자지원 47,619 47,619 0

1.학생지원금 47,619 47,619 0  

2.특수교육대상자지원 360 360 0

1.학생지원금 360 360 0  

3.돌봄대상자지원 46,572 46,572 0

1.학생지원금 46,572 46,572 0  

3.현장체험학습비지원 3,400 3,400 0

1.사회적배려대상자지원 3,400 3,400 0

1.학생지원금 3,400 3,400 0  

4.누리과정비지원 101,537 76,348 25,189

1.유치원누리과정지원 101,537 76,348 25,189

1.학생지원금 101,537 76,348 25,189
(성립전)유치원누리과정무상교육비  

60,000원×3개월×78명-95,750원
13,945,000

(성립전)유치원누리과정방과후교육비  

50,000원×3개월×76명-156,470원
11,244,000

4.학생복지 104,662 106,612 -1,950

1.교육복지우선 54,819 54,819 0

1.꿈충전학습캠프 1,089 1,089 0

1.교육운영비 1,089 1,089 0  

2.진로캠프 1,012 1,012 0

1.교육운영비 1,012 1,012 0  

3.직업체험 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.또래관계증진캠프 3,181 3,181 0

3 발행일 : 2017-02-07
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 3,181 3,181 0  

5.가족강화캠프 3,266 3,266 0

1.교육운영비 3,266 3,266 0  

6.자원봉사동아리운영 1,700 1,700 0

1.운영수당 150 150 0  

2.교육운영비 1,550 1,550 0  

7.프로그램운영 26,436 26,436 0

1.일반수용비 1,232 1,232 0  

2.운영수당 9,890 9,890 0  

3.교육운영비 12,410 13,660 -1,250사례관리물품  -50,000원×9명= -450,000

교직원연수  -25,000원×32명= -800,000

4.목적사업업무추진비 409 409 0  

5.비품구입비 2,495 1,245 1,250학생테이블등  416,660원×3종= 1,250,000

8.교육복지사인건비 3,789 3,789 0

1.무기계약직원인건비 2,089 2,089 0  

2.일반수용비 0 0 0  

3.여비 1,700 1,700 0  

9.상담프로그램 12,346 12,346 0

1.운영수당 10,360 10,360 0  

2.교육운영비 1,986 1,986 0  

2.학생복지운영 49,843 51,793 -1,950

1.학생교과서구입 45,433 45,433 0

1.교육운영비 45,433 45,433 0  

2.졸업앨범제작 4,410 6,360 -1,950

1.교육운영비 4,410 6,360 -1,950졸업앨범제작  -1,950,000원×1교= -1,950,000

3.기본적 교육활동 358,632 373,882 -15,250

1.교과 활동 290,459 289,738 721

1.교과활동지원 36,323 35,927 396
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예산액
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산출기초(원)
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교과용교과서(지도서)구입 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.교수학습지원 190 190 0

1.교육운영비 190 190 0  

3.기초학력지도 2,483 1,787 696

1.운영수당 1,770 1,170 600강사료  25,000원×4시간×2일×3명= 600,000

2.교육운영비 713 617 96간식  3,000원×2일×16명= 96,000

4.보결수업관리 4,000 4,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0  

5.보충과정운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

6.학습준비물구입 15,810 15,810 0

1.학습준비물 15,810 15,810 0  

7.두드림학교운영 10,000 10,000 0

1.운영수당 4,800 4,800 0  

2.교육운영비 5,095 5,095 0  

3.목적사업업무추진비 105 105 0  

8.순회교사운영 40 340 -300

1.여비 40 40 0  

2.교직원복지비 0 300 -300순회교사수당  -50,000원×6월×1명= -300,000

2.과학교과활동 3,600 3,600 0

1.과학행사운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.교과운영 3,100 3,100 0

1.교육운영비 2,690 2,690 0  

2.비품구입비 410 410 0  

3.체육교과활동 22,203 22,203 0

1.교과운영 1,140 1,140 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교직원복지비 240 240 0  

2.교육운영비 300 300 0  

3.학습준비물 600 600 0  

2.스포츠강사인건비 21,063 21,063 0

1.기간제직원인건비 19,347 19,347 0  

2.기간제직원법정부담

금
1,716 1,716 0  

4.예술교과활동 379 579 -200

1.음악교과운영 379 579 -200

1.교육운영비 379 379 0  

2.학습준비물 0 200 -200수업및학습용품  -10,000원×20개×1회= -200,000

5.외국어교과활동 40,435 40,435 0

1.교과운영 6,900 6,900 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.비품구입비 6,700 6,700 0  

2.영어마을체험 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.영어캠프운영 670 670 0

1.교육운영비 670 670 0  

4.영어회화전문강사인건비 31,865 31,865 0

1.기간제직원인건비 29,322 29,322 0  

2.기간제직원법정부담

금
2,543 2,543 0  

6.특수교육교과활동 1,842 1,860 -18

1.통합학급운영비 582 600 -18

1.교육운영비 582 600 -18통합학급운영비  -18,000원×1회= -18,000

2.특수교육대상자지원 1,260 1,260 0

1.학생복지비 1,260 1,260 0  

7.유치원교과활동 185,677 185,134 543

1.교과운영 7,744 8,044 -300
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.운영수당 200 500 -300보결수당  -10,000원×5시간×6월= -300,000

2.교육운영비 3,544 3,544 0  

3.비품구입비 4,000 4,000 0  

2.교무학사운영 1,540 1,540 0

1.교육운영비 1,540 1,540 0  

3.교원능력개발평가 350 350 0

1.일반수용비 350 350 0  

4.교원전문성신장 2,259 2,373 -114

1.일반수용비 2,259 2,373 -114
교육과정워크숍및문화탐방  -114,000원×1

회=
-114,000

5.누리과정운영 55,990 55,230 760

1.운영수당 4,400 4,400 0  

2.우유대금 6,368 5,718 650급식용우유대금  325,000원×2회 650,000

3.교육운영비 34,420 34,310 110
누리과정운영용품구입  11,000원×10종×1

회
110,000

4.학습준비물 10,802 10,802 0  

6.누리과정방과후과정운영 45,547 45,350 197

1.기간제교원인건비 310 0 310시간제강사인건비  310,000원×1명= 310,000

2.운영수당 14,120 14,120 0  

3.교육운영비 25,711 25,824 -113
방과후운영물품구입  19,700원×10종×1회

=
197,000

현장체험및행사운영  -310,000원×1회= -310,000

4.학습준비물 5,406 5,406 0  

7.시간제기간제교사및시간강사운영 2,039 2,039 0

1.기간제교원인건비 1,499 1,499 0  

2.교육운영비 540 540 0  

8.청소용품 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0  

9.컨설팅장학 70 70 0

1.운영수당 70 70 0  

10.학부모교육 1,040 1,040 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.여비 40 40 0  

11.학생안전관리 260 260 0

1.학생복지비 260 260 0  

12.방과후과정인건비(목) 64,288 64,288 0

1.기간제교원인건비 59,957 59,957 0  

2.기간제교원법정부담

금
4,331 4,331 0  

13.도란도란책놀이터운영 1,900 1,900 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 1,400 1,400 0  

14.바깥놀이환경조성 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

2.창의적 체험활동 68,173 84,144 -15,971

1.자율활동 11,781 11,931 -150

1.학급교육활동경비 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

2.어깨동무예술제 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0  

3.독서행사 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.학생회활동지원 151 151 0

1.학생복지비 151 151 0  

5.영어말하기대회 209 209 0

1.교육운영비 209 209 0  

6.컴퓨터꿈나무대회 168 168 0

1.교육운영비 168 168 0  

7.각종체육대회출전 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

8.교내줄넘기대회 0 150 -150

1.교육운영비 0 150 -150행사용품구입  -50,000원×3종×1회= -150,000

9.학생체육대회 2,353 2,353 0

1.교육운영비 2,353 2,353 0  

2.현장체험학습활동 41,656 41,656 0

1.수련활동 8,789 8,789 0

1.여비 372 372 0  

2.교육운영비 8,417 8,417 0  

2.수학여행 12,928 12,928 0

1.여비 646 646 0  

2.교육운영비 12,282 12,282 0  

3.현장학습 19,939 19,939 0

1.여비 664 664 0  

2.교육운영비 19,275 19,275 0  

3.동아리활동 14,016 29,837 -15,821

1.청소년단체활동 8,948 24,769 -15,821

1.여비 200 300 -100인솔교사여비  -100,000원×1명= -100,000

2.학생복지비 8,748 24,469 -15,721걸스카우트활동  -6,462,000원×1교= -6,462,000

아람단활동  -9,259,000원×1교= -9,259,000

2.학교스포츠클럽활동 5,068 5,068 0

1.학생복지비 5,068 5,068 0  

4.봉사활동 120 120 0

1.생활교양교과교육활동 120 120 0

1.여비 120 60 60
대학생멘토링나눔지기여비  1,000원×3명

×20회=
60,000

2.도서구입비 0 60 -60멘토링도서구입  -10,000원×2권×3명= -60,000

5.진로활동 600 600 0

1.진로체험활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

4.선택적 교육활동 282,204 285,682 -3,478

1.방과후학교 운영 258,312 264,212 -5,900

1.방과후학교운영 177,340 206,640 -29,300

1.특기적성교육 177,340 206,640 -29,300

1.운영수당 170,250 194,250 -24,000독서논술부강사료  -6,810,000원×1월= -6,810,000

마술부강사료  -9,000,000원×1월= -9,000,000

수학부강사료  -990,000원×1월= -990,000

영어부강사료  -1,200,000원×1월= -1,200,000

음악줄넘기부강사료  -1,000,000원×1월= -1,000,000

컴퓨터부강사료  -5,000,000원×1월= -5,000,000

2.전기요금 5,000 5,000 0  

3.교육운영비 2,090 7,390 -5,300방과후부서운영  -530,000원×10회= -5,300,000

2.돌봄교실운영 80,972 57,572 23,400

1.돌봄교실운영 54,572 56,172 -1,600

1.교육운영비 54,572 56,172 -1,600간식비  -20,000원×10명×8월= -1,600,000

2.방과후돌봄연계강화사업 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

3.돌봄교실환경개선 25,000 0 25,000

1.일반수용비 10,000 0 10,000돌봄교실수선공사  10,000,000원×1식= 10,000,000

2.교육운영비 3,000 0 3,000수업및학습용품  300,000원×10개= 3,000,000

3.비품구입비 12,000 0 12,000교구,가구등  500,000원×24종= 12,000,000

2.독서활동 12,832 11,070 1,762

1.독서활동운영 12,832 11,070 1,762

1.도서관운영 722 722 0

1.교육운영비 722 722 0  

2.도서구입 10,348 10,348 0

1.도서구입비 10,348 10,348 0  

3.책꾸러미지원 1,762 0 1,762
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.도서구입비 1,762 0 1,762도서구입  20,488원×86명= 1,762,000

3.교기육성 11,060 10,400 660

1.교기운영 11,060 10,400 660

1.육상부운영 3,060 3,000 60

1.여비 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 2,060 2,000 60훈련비및출전비  15,000원×4명×1회= 60,000

2.전국소년체육대회도대표선수훈련비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.육성종목훈련비 5,600 5,600 0

1.교육운영비 5,600 5,600 0  

4.제45회전국소년체육대회입상예상종목강화훈련비1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

5.제45회전국소년체육대회도대표선수출전(훈련)비300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

6.제46회전국소년체육대회전북1차 대표선수훈련비600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
(성립전)패딩점퍼 외 2종  186,000원×1명

×3종=
558,000

(성립전)간식비  3,000원×1명×14일= 42,000

5.교육활동 지원 60,107 60,107 0

1.교무업무 운영 16,421 16,421 0

1.교무학사운영 16,421 16,421 0

1.교무학사운영 3,950 3,950 0

1.교육운영비 3,950 3,950 0  

2.입학식및졸업식 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

3.청소용품 2,800 2,800 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0  

4.환경정리 2,471 2,471 0

1.일반수용비 2,471 2,471 0  
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

5.교육홍보활동 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0  

2.생활지도운영 18,008 18,008 0

1.학생생활상담지도 8,720 8,720 0

1.상담실운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

2.교육운영비 500 500 0  

2.배움터자원봉사자활동비 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0  

2.학교폭력예방 9,288 9,288 0

1.학교폭력관련연수지원 1,600 1,600 0

1.운영수당 1,600 1,600 0  

2.친구사랑주간행사 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.학교폭력자치위원회운영 750 750 0

1.운영수당 750 750 0  

4.안심알리미서비스 6,638 6,638 0

1.일반수용비 6,638 6,638 0  

3.학습지원실 운영 25,678 25,678 0

1.방송실운영 548 548 0

1.방송실운영 548 548 0

1.교육운영비 548 548 0  

2.정보화실운영 25,130 25,130 0

1.학교정보화지원 25,130 25,130 0

1.교육운영비 7,579 7,579 0  

2.비품구입비 16,644 16,644 0  

3.기타자산취득비 907 907 0  

3.기타 학습지원실 운영 0 0 0

12 발행일 : 2017-02-07



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.시청각교구관리 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

6.학교 일반운영 289,893 288,463 1,430

1.학교기관 운영 88,646 88,232 414

1.부서기본운영 39,052 39,052 0

1.교무실운영 11,140 11,140 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0  

2.여비 8,640 8,640 0  

2.교장실운영 11,212 11,212 0

1.일반수용비 900 900 0  

2.여비 1,440 1,440 0  

3.일반업무추진비 5,440 5,440 0  

4.직책급업무추진비 3,432 3,432 0  

3.행정실운영 16,000 16,000 0

1.일반수용비 8,100 8,100 0  

2.기타공공요금 200 200 0  

3.여비 3,600 3,600 0  

4.교직원복지비 1,100 1,100 0  

5.비품구입비 3,000 3,000 0  

4.무기계약직원운용 700 700 0

1.무기계약직원인건비 700 700 0  

2.병설유치원기본운영 49,594 49,180 414

1.병설유치원운영 49,594 49,180 414

1.일반수용비 22,461 22,461 0  

2.전기요금 8,200 8,200 0  

3.상하수도료 1,500 1,500 0  

4.기타공공요금 541 541 0  

5.여비 4,203 3,300 903관내외출장여비  15,050원×10명×6월= 903,000

13 발행일 : 2017-02-07



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

6.교직원복지비 569 569 0  

7.일반업무추진비 600 600 0  

8.비품구입비 11,520 12,009 -489컴퓨터,프린터등  -489,000원×1종= -489,000

2.시설 장비 유지 197,537 196,521 1,016

1.학교시설장비유지 197,537 196,521 1,016

1.공공요금및제세공과금 64,859 71,859 -7,000

1.일반수용비 2,080 2,080 0  

2.전기요금 38,192 43,192 -5,000전기요금  -5,000,000원×1월= -5,000,000

3.상하수도료 13,850 15,850 -2,000상하수도료  -2,000,000원×1월= -2,000,000

4.기타공공요금 10,737 10,737 0  

2.당직관리 32,501 32,501 0

1.일반수용비 32,501 32,501 0  

3.수목관리 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0  

4.시설관리용역 6,516 6,516 0

1.일반수용비 6,516 6,516 0  

5.시설일반관리 60,726 52,710 8,016

1.일반수용비 51,626 43,610 8,016소규모수선비  3,016,000원×1회= 3,016,000

돌봄교실전기및난방필름공사  5,000,000원

×1회=
5,000,000

2.비품구입비 9,100 9,100 0  

6.연료비 2,400 2,400 0

1.연료비 2,400 2,400 0  

7.폐기물처리 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0  

8.화장실관리 18,373 18,373 0

1.일반수용비 18,373 18,373 0  

9.노후급수설비지원 6,762 6,762 0

1.일반수용비 6,762 6,762 0  
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3.학교운영 협력 3,710 3,710 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.운영위원회의경비 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 2,510 2,510 0

1.녹색어머니회운영 1,610 1,610 0

1.일반수용비 1,460 1,460 0  

2.여비 150 150 0  

2.학부모교육 900 900 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.운영수당 400 400 0  

7.학교시설 확충 49,790 49,790 0

1.시설확충 및 개선 49,790 49,790 0

1.시설확충및개선 49,790 49,790 0

1.태양광가로등설치 49,790 49,790 0

1.시설비 49,790 49,790 0  

8.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.초등학교예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

2.유치원예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 1,839,4141,840,254 -840
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